
1 
 

 

      

   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in materia di “codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”, e sue successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, con 
particolare riguardo all’articolo 15; 

CONSIDERATO che l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul 
Lavoro (INAIL) e la Direzione generale della digitalizzazione, del sistema informativo sanitario 
e della statistica del Ministero della salute hanno sottoscritto in data 19 aprile 2018 l’Accordo 
di Collaborazione avente ad oggetto la “gestione e conduzione delle infrastrutture tecnologiche 
fisiche e virtuali (servizio di Hosting) messe a disposizione dall’INAIL per l’erogazione dei 
servizi informatici dei Sistemi Informativi del Ministero della Salute”, avente durata cinque 
anni; 

ASSUNTO che  in data 4 novembre 2019 è stato avviato il servizio di Hosting così come 
riscontrabile dal verbale di collaudo e accettazione protocollato in data 24 giugno 2020 (Prot. 
n. U.INAIL.60016.24/06/2020.0062741), determinando di fatto lo slittamento  dell’effettivo 
avvio del servizio erogato, che quindi scadrà in data 03 novembre 2024; 

ASSUNTO altresì che nel corso del primo anno di erogazione del servizio sono emersi 
alcuni spunti di miglioramento ed alcune nuove esigenze manifestate dal Ministero della Salute, 
formalizzati nella stesura di un nuovo Piano dei Fabbisogni e relativo Progetto dei Fabbisogni 
che vengono allegati all’Addendum all’Accordo di Collaborazione; 

VATUTATA quindi la necessità, fermo restando quanto già pattuito 
nell’Accordo di cui in sopra, di intervenire a parziale modifica del contenuto dello 
stesso Accordo ai sensi dell’art. 5 comma f., e dell’art. 17, 

VISTO l’atto di addendum” all’Accordo di collaborazione citato in premessa, 
sottoscritto in modalità digitale tra il Direttore generale della Direzione della 
digitalizzazione, del Sistema informative sanitario e della statistica ed il direttore 
generale dell’INAIL, 

Ritenuto necessario approvare e rendere esecutivo il suddetto atto di addendum 
all’accordo di collaborazione, 

D E C R E T A 



2 
 

Articolo 1 
Approvazione dell’accordo di collaborazione 

È approvato e reso esecutivo l’atto di addendum all’accordo di collaborazione 
stipulato tra il Ministero della salute - Direzione generale della digitalizzazione, del 
sistema informativo sanitario e della statistica e l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione 
contro gli Infortuni sul Lavoro (INAIL) avente ad oggetto la gestione e conduzione delle 
infrastrutture tecnologiche messe a disposizione dall’INAIL per l’erogazione dei servizi 
informatici dei Sistemi Informativi del Ministero della salute, per un importo complessivo 
di €#3.941.952,37# (tremilioninovecentoquarantunomilanovecentocinquantadue/37). 

Articolo 2 
Controllo 

Il presente decreto sarà inviato al coesistente Ufficio Centrale del Bilancio, ai sensi 
del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, unitamente alla documentazione a corredo 
dell’impegno contabile di spesa. 

 
    Roma, il 27 luglio 2022 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Giovanni Leonardi 
 

 


		2022-07-29T14:06:09+0000
	LEONARDI GIOVANNI




